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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Хирургия крупных суставов конечностей является одной из наиболее

динамично развивающихся сфер современной травматологии и ортопедии.

Немалая доля таких операций выполняется по поводу около- и внутрисустав-

ных переломов костей, последствий механических и термических травм, опу-

холевых поражений суставов, а также неудовлетворительных результатов ра-

нее проведенных лечебных мероприятий (Куляба Т.А., 2012; Беленький И.Г.,

2013; Turcotte R.E., 2007; McKinley T.O. et al., 2010). При этом наиболее рас-

пространенными открытыми ортопедическими вмешательствами на крупных

суставах конечностей на сегодняшний день, несомненно, стали различные ва-

рианты их эндопротезирования (Тихилов Р.М. и соавт., 2008; Pivec R. et al.,

2012; Mehrotra A. et al., 2013). Показания для их выполнения чрезвычайно раз-

нообразны и охватывают очень широкий спектр патологии. Но несмотря на

столь значительную ее вариабельность, во всех этих ситуациях присутствует

один универсальный фактор, практически всецело определяющий успех, а

иногда – и саму возможность проведения такого высокотехнологичного и

функционально благоприятного хирургического лечения. Речь идет о состоя-

нии околосуставных покровных и глубжележащих мягких тканей, наличие

рубцовых деформаций и дефектов которых является противопоказанием как

для эндопротезирования, так и для любых других операций, предполагающих

установку массивных внутренних конструкций (Москалев В.П., 1998; Моска-

лев В.П. и соавт., 2001).

Всего каких-то полтора-два десятилетия назад эта проблема не пред-

ставляла сколько-нибудь существенной клинической значимости (Шапошни-

ков Ю.Г., 1994; Лоскутов А.Е. и соавт., 2002; Корнилов Н.В. и соавт., 2003).

Однако в последние годы специалисты ведущих отечественных и зарубежных

ортопедических центров стали признавать ее актуальность (Корнилов Н.Н.,

Куляба Т.А., 2012; Тихилов Р.М. и соавт., 2012; Huff T.W., Windsor R.E., 2008).

Предложенные способы ее решения включают в себя рациональное планиро-
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вание хирургических доступов к суставу, предварительное увеличение объема

местных сохранившихся интактными околосуставных мягких тканей путем

дермотензии, а также микрохирургические пересадки лоскутов с осевым кро-

воснабжением (Hierner R. et al., 2009; Jones R.E., 2010; Casey W.J. 3rd et al.,

2011; Long W.J. et al., 2012). Причем, окинув взглядом современный уровень

развития микрохирургических технологий реконструкции конечностей, не-

трудно прийти к выводу о если не безграничных, то, по крайней мере, весьма

обширных их возможностях (Орешков А.Б., 2007; Губочкин Н.Г., 2012; Родо-

манова Л.А., Кочиш А.Ю., 2012; Hallock G.G., 2013).

Тем не менее, имеющиеся на сегодняшний день научные публикации

бесспорно указывают на то, что проблема применения методик реконструк-

тивно-пластической микрохирургии при патологии, локализованной в области

крупных суставов конечностей, еще весьма далека от своего окончательного

решения. При этом трудности и нередко возникающие неудачи лечения таких

пациентов принципиально обусловлены наличием двух взаимосвязанных ее

аспектов. Первый из них заключается в необходимости придания вновь фор-

мируемым в этих функционально активных зонах конечностей мягким тканям

определенных особых свойств, которые могли бы не только обеспечить тре-

буемый лечебный эффект, но и предотвратить, таким образом, выполнение по-

вторных и дополнительных операций подобного типа (Кочиш А.Ю. и соавт.,

2005; Wiedner M. et al., 2011). В этой связи вполне логично предположить, что

данное условие делает не только неэффективным, но и даже неприемлемым

использование у больных этой категории традиционных способов пластики,

что в нашей стране продолжает, к сожалению, оставаться довольно распро-

страненным явлением (Родоманова Л.А., 2010). Второй аспект касается случа-

ев сочетания патологии собственно суставов и околосуставных структур ко-

нечностей, при которой показано выполнение открытых высокотехнологичных

ортопедических вмешательств отмеченных выше типов. Однако в любой такой

ситуации неизбежно возникает вопрос выбора оптимальной тактики совмест-

ного применения методик реконструктивно-пластической микрохирургии и
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оперативной ортопедии, которая могла бы обеспечить получение максимально

высоких функциональных результатов на фоне минимального риска развития

общих и местных осложнений.

Таким образом, актуальность и практическая значимость этих нерешен-

ных вопросов и послужили основанием для планирования и проведения на-

стоящего диссертационного исследования.

Цель исследования

Разработать эффективную систему лечения больных с патологией круп-

ных суставов и околосуставных структур конечностей, основанную на исполь-

зовании технологий реконструктивно-пластической микрохирургии.

Задачи исследования

1. Для некоторых форм патологии области крупных суставов конечно-

стей проанализировать эффективность технологий реконструктивно-

пластической микрохирургии по сравнению с общепринятыми схемами хирур-

гического лечения, не предполагающими их применения.

2. Провести комплексный анализ возможностей использования, а так-

же установить роль и место микрохирургических методик в системе лечения

больных с патологией крупных суставов и околосуставных структур конечно-

стей.

3. Обосновать лечебно-тактические подходы и определить соответст-

вующие им показания к самостоятельному и комплексному применению тех-

нологий реконструктивно-пластической микрохирургии как одномоментно,

так и поэтапно в сочетании с оперативными ортопедическими методиками у

пациентов изучаемого профиля.

4. Провести всесторонний анализ результатов лечения больных с раз-

личной патологией области крупных суставов конечностей в рамках разрабо-

танных лечебно-тактических подходов и определить принципиально важные

особенности их клинического использования.
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5. Изучить особенности и выявить основные тенденции применения

методик реконструктивно-пластической микрохирургии при поражении об-

ласти каждого из крупных суставов верхней и нижней конечностей.

6. Разработать и апробировать в клинике новые виды реконструктивно-

пластических микрохирургических операций для пациентов с отдельными

сложными и нетипичными вариантами патологии крупных суставов и около-

суставных структур конечностей.

7. Разработать рекомендации и алгоритмы выбора оптимальной такти-

ки использования технологий реконструктивно-пластической микрохирургии

при наиболее клинически значимых и тактически спорных ситуациях, возни-

кающих у больных с поражением области отдельных крупных суставов конеч-

ностей.

Научная новизна исследования

Впервые на большом клиническом материале изучены возможности и

особенности применения технологий реконструктивно-пластической микро-

хирургии при различных по характеру и локализации поражениях крупных

суставов и околосуставных структур конечностей, а также получены данные о

структуре микрохирургических операций у пациентов с патологией в области

каждого из них.

Доказана необходимость использования, а также определены роль и ме-

сто технологий реконструктивно-пластической микрохирургии в современной

системе лечения больных с патологией в области крупных суставов конечно-

стей.

Научно обоснованы четыре принципиально различных варианта тактики

хирургического лечения больных с поражением крупных суставов и околосус-

тавных структур, основанных на использовании микрохирургических методик.

На основании результатов статистического анализа установлено, что вы-

полнение одномоментных многоэтапных операций на крупных суставах ко-

нечностей с совместным использованием микрохирургических и ортопедиче-
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ских технологий сопровождается высоким риском развития местных некроти-

ческих осложнений и, как следствие – потери установленных конструкций.

Научно обоснованы детали использования микрохирургических техно-

логий у больных, нуждающихся в выполнении тотального эндопротезирования

локтевого, коленного и тазобедренного суставов в зависимости от характера

поражения суставных и параартикулярных структур; при этом для первых

двух из них разработаны дифференцированные алгоритмы выбора оптималь-

ной хирургической тактики.

Выявлено, что при некрозе первично пересаженного лоскута у пациен-

тов с местными инфекционно-некротическими осложнениями открытых орто-

педических операций на суставах существует высокая вероятность сохранения

ранее установленной внутренней конструкции и достижения приемлемого

уровня функциональных возможностей оперированной конечности за счет вы-

полнения повторного реконструктивно-пластического микрохирургического

вмешательства.

Предложены новые решения по стабилизации области локтевого сустава

в условиях обширных дефектов сочленяющихся концов плечевой и локтевой

костей (патент РФ № 2406461 от 03.04.2009) и замещению обширных мягкот-

канных дефектов в области коленного сустава при отсутствии местных пла-

стических ресурсов (патент РФ № 2495639 от 20.10.2013).

Практическая значимость результатов исследования

Доказанная необходимость и изученные возможности применения со-

временных технологий реконструктивно-пластической микрохирургии при ле-

чении больных с определенными формами патологии крупных суставов и око-

лосуставных структур конечностей способствуют рациональной организации

системы оказания им специализированной медицинской помощи и прежде


[…]


20.10.2013) основан на использовании префабрикованного островкового лос-

кута с передней и передне-медиальной поверхностей бедра.

7. У больных, нуждающихся в эндопротезировании локтевого сустава

одномоментное использование микрохирургических методик оптимально при

опухолевых его поражениях, а также при необходимости восстановления ак-

тивного разгибания предплечья или наличии возможностей для закрытия

операционных ран островковыми лоскутами плеча и предплечья. В отноше-

нии эндопротезирования коленного сустава лечебно-тактический алгоритм

смещен в сторону двухэтапной тактики, за исключением, помимо онкологи-

ческой патологии, лишь случаев вероятного возникновения дефицита около-

суставных мягких тканей после установки эндопротеза.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Основными показаниями для эффективного использования микро-

хирургических методик в качестве самостоятельного и исчерпывающего спо-

соба лечения следует считать посттравматические и нейротрофические де-

фекты околосуставных мягких тканей, рубцовые контрактуры суставов, де-

фекты мышечного аппарата конечности, хронический остеомиелит с дефек-

тами тканей, а также посттравматические и ятрогенные дефекты метаэпифи-

зарных отделов костей (как правило – верхних конечностей).

2. Выполнение микрохирургических операций в рамках подготовки к

высокотехнологичным открытым ортопедическим вмешательствам на костях,

образующих крупные суставы конечностей, показано при посттравматиче-

ском деформирующем артрозе и при необходимости ревизионного эндопро-

тезирования на фоне дефектов или дефицита околосуставных мягких тканей,

а также при дефектах суставных концов костей, замещение которых предпо-

лагается осуществить за счет установки эндопротеза или, в отдельных ситуа-

циях – по методу Илизарова. В случае неосложненного течения раневого про-

цесса после микрохирургического вмешательства интервал между ним и «ос-

новной» ортопедической операцией должен составлять не менее 3 месяцев.

3. Одномоментное применение микрохирургических технологий в

сочетании с оперативными ортопедическими методиками показано, прежде

всего, при опухолевых поражениях суставов, требующих выполнения обшир-

ных резекций и, в ряде случаев – индивидуального эндопротезирования; при

эндопротезировании локтевого сустава у лиц с патологией трехглавой мыш-

цы плеча; при открытых метаэпифизарных переломах костей конечностей,

сопровождающихся дефектами мягких тканей (тактика Fix&Flap); а также в

отдельных случаях эндопротезирования или артродеза сустава при сочетании

дефектов метаэпифизарных отделов костей и относительного дефицита око-

лосуставных мягких тканей.

4. Ввиду повышенного риска возникновения обширных некрозов

лоскутов и потери вследствие этого имплантированных конструкций не сле-
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дует без достаточных медицинских оснований расширять показания для од-

номоментных многоэтапных операций с совместным использованием микро-

хирургических и ортопедических технологий.

5. Специалистам, занимающимся эндопротезированием крупных сус-

тавов, всегда следует помнить о возможности возникновения дефектов по-

кровных и глубжележащих околосуставных мягких тканей после установки

всех внутренних конструкций как за счет удлинения конечности, так и за счет

увеличения ее окружности.

6. Планирование микрохирургических операций при подготовке к эн-

допротезированию крупных суставов конечностей необходимо проводить с

учетом предполагаемого хирургического доступа, который впоследствии же-

лательно располагать по краю прижившегося лоскута с сохранением, по воз-

можности, его сосудистой ножки. При этом в предварительной реконструк-

ции околосуставных мягких тканей нуждаются пациенты, у которых область

их рубцовых изменений расположена не только по линии предполагаемого

хирургического доступа, но и в зоне их возможного отслаивания.

7. Определяя возможности для выполнения несвободной пластики у

больных рассматриваемой категории, следует прогнозировать вероятную сте-

пень вызываемого этой операцией нарушения функции конечности после за-

вершения всего цикла лечебных мероприятий. При этом в случае неудачи

первичной транспозиции островкового лоскута более оправданной, с функ-

циональных позиций, повторной микрохирургической операцией возможно

будет являться свободная пересадка кровоснабжаемого комплекса тканей.

8. При использовании для замещения интраоперационного дефекта

кожных покровов, образовавшегося после установки эндопротеза локтевого

сустава, островкового лучевого лоскута укрытия большей площади поверхно-

сти имплантата хорошо кровоснабжаемой тканью можно добиться за счет

увеличения размера фасциальной части выделяемого лоскута, отступив при

этом от его кожного края на 2-3 см.
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9. Для замыкания локтевого сустава в условиях обширных дефектов

сочленяющихся концов плечевой и локтевой костей у лиц пожилого возраста

с относительно невысокими функциональными запросами целесообразно ис-

пользовать предложенный новый способ его костно-пластического артродеза

несвободным кровоснабжаемым аутотрансплантатом лучевой кости (патент

РФ № 2406461 от 03.04.2009). Выполнение этой операции также может быть

оправданным у больных, отягощенных сопутствующими общесоматическими

заболеваниями и в случаях невозможности свободной пересадки васкуляри-

зированных костных аутотрансплантатов (малоберцовой кости, гребня под-

вздошной кости).

10. У больных с местными инфекционно-некротическими осложне-

ниями открытых ортопедических вмешательств на крупных суставах конеч-

ностей не только частичный, но и даже полный некроз осевого лоскута, пер-

вично пересаженного с целью сохранения внутренней конструкции, не следу-

ет считать показанием к ее удалению: в такой ситуации целесообразно пред-

принять попытку выполнения повторного реконструктивно-пластического

микрохирургического вмешательства. При развитии параэндопротезной ин-

фекции с необходимостью удаления имплантатов в рамках той же санирую-

щей операции показано замещение дефекта околосуставных мягких тканей

лоскутом с осевым кровоснабжением в целях создания условий для успешно-

го ревизионного эндопротезирования.
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