« У Т В Е Р Ж Д А Ю »

Заместитель директора

ФГБУ «Центральный научно-исследовательский

институт травматологии и ортопедии

им. Н.Н.Приорова» Минздрава России

по научной работе

доктор медицинских наук профессор

Н.А.Еськин

«28» 2014 г.

О Т З Ы В

ведущей организации на диссертацию Кутянова Дениса Игоревича
**«Использование технологий реконструктивно-пластической
микрохирургии в системе лечения больных с патологией крупных сус-
тавов и околоуставных структур конечностей»**
на соискание ученой степени доктора медицинских наук
по специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия

Автор разработал эффективную систему лечения больных с патологи-
ей крупных суставов и околоуставных структур конечностей, основанную
на использовании технологий реконструктивно-пластической микрохирур-
гии.

Актуальность исследования

Диссертационное исследование Кутянова Д.И. выполнено в соответ-
ствии с насущными запросами современной травматологии и ортопедии.
С возрастанием количества операций на крупных суставах неизбежно уве-
личилось число пациентов с патологией окружающих сустав мягких тканей.
Профессиональное внимание сосредотачивается в основном не на проблеме
мягких тканей, а на ортопедических вопросах. Степень изученности воз-
можностей использования современных технологий реконструктивно-

пластической микрохирургии при поражениях этих отделов конечностей до момента выхода настоящей работы оставалась явно недостаточной.

Связь работы с планом соответствующих отраслей науки и народного хозяйства

Диссертационная работа выполнена в рамках плана научных исследований Российского научно-исследовательского института травматологии и ортопедии имени Р.Р.Вредена. Исследование связывает ортопедию крупных суставов и реконструктивно-пластическую микрохирургию.

Научная новизна исследования и полученных результатов, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Новизной рецензируемой диссертации является предложенная автором научно обоснованная система выбора тактики использования методик реконструктивно-пластической микрохирургии у больных с хирургической патологией областей крупных суставов. Эта система включает в себя четыре разных подхода к их хирургическому лечению. Автором доказана целесообразность дифференцированного алгоритма выбора лечебной тактики для лиц, нуждающихся в эндопротезировании локтевого и коленного сустава. Диссертантом убедительно доказана несостоятельность традиционных, достаточно широко используемых в нашей стране лечебных методик и схем, не предполагающих применение микрохирургических технологий.

Крайне полезен, инновационен и доказателен проведенный автором анализ эффективности различных реконструктивно-пластических методик в лечении патологии суставов на разных этапах, включающих эндопротезирование.

Впервые на большом клиническом материале Кутяновым Д.И. изучены возможности и особенности применения технологий реконструктивно-пластической микрохирургии при различных по характеру и локализации

поражениях крупных суставов и околосуставных структур конечностей, получены данные о структуре микрохирургических операций у пациентов с патологией в области каждого из них.

Доказана необходимость использования, а также определены роль и место технологий реконструктивно-пластической микрохирургии в современной системе лечения больных с патологией в области крупных суставов конечностей.

Автор обосновал четыре принципиально различных варианта тактики хирургического лечения больных с поражением крупных суставов и околосуставных структур, основанных на использовании микрохирургических методик.

Статистический анализ установил, что выполнение одномоментных многоэтапных операций на крупных суставах конечностей с совместным использованием микрохирургических и ортопедических технологий сопровождается высоким риском развития местных некротических осложнений и, как следствие – потери установленных конструкций.

Автор доказал, что при некрозе первично пересаженного лоскута у пациентов с местными инфекционно-некротическими осложнениями открытых ортопедических операций на суставах существует высокая вероятность сохранения ранее установленной внутренней конструкции и достижения приемлемого уровня функциональных возможностей оперированной конечности за счет выполнения повторного реконструктивно-пластического микрохирургического вмешательства.

Кутянов Д.И. предложил новые решения по стабилизации области локтевого сустава в условиях обширных дефектов сочленяющихся концов плечевой и локтевой костей (патент РФ № 2406461 от 03.04.2009) и замещению обширных мягкотканых дефектов в области коленного сустава при отсутствии местных пластических ресурсов (патент РФ № 2495639 от 20.10.2013).

Значимость полученных автором диссертации результатов для развития соответствующей отрасли науки и практики

Результаты диссертационного исследования Кутянова Д.И. восполняют значительный пробел в сфере научных и практических интересов как реконструктивно-пластической микрохирургии, так и собственно хирургической артрологии. Данная тема крайне скупо представлена в отечественной литературе. При этом, оценивая современное состояние этой области ортопедии не только в России, но и в развитых зарубежных странах, можно с полным основанием заключить, что проведенные исследования и полученные результаты являются дальнейшим развитием т.н. «ортопластического» подхода к лечению больных ортопедо-травматологического профиля.

Результаты исследования опубликованы в 22 печатных работах, в том числе – в 14 статьях в рецензируемых научных журналах, входящих в список ВАК РФ. Получено 2 патента РФ на изобретения. Сделано 9 докладов на межрегиональных, всероссийских (в том числе и с международным участием) и международных научно-практических конференциях и конгрессах, проходивших в различных городах Российской Федерации в период с 2009 по 2013 гг., а также – на заседании научного общества травматологов-ортопедов г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области.

Результаты выполненной работы используются в практической деятельности клиник ФГБУ «РНИИТО им. Р.Р.Вредена» (г. Санкт-Петербург), ФГБУ «Нижегородский научно-исследовательский институт травматологии и ортопедии» (г. Нижний Новгород) и ГБУЗ «Научно-исследовательский институт скорой помощи имени Н.В.Склифосовского» (г. Москва). Они также применяются при обучении интернов, клинических ординаторов, аспирантов и врачей, проходящих подготовку и переподготовку по программам последипломного и дополнительного образования в ФГБУ «РНИИТО им. Р.Р.Вредена» (г. Санкт-Петербург), ГБОУ ВПО «Северо-Западный государственный медицинский университет имени И.И.Мечникова»

(г. Санкт-Петербург) и ГБОУ ВПО «Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский университет имени академика И.П.Павлова» (г. Санкт-Петербург).

Выполнение микрохирургических вмешательств при дефектах и рубцовых деформациях околоуставных мягких тканей, по сравнению с традиционными пластическими операциями, увеличило долю случаев успешной коррекции этой патологии с улучшением функции конечности с 5,9% до 85,7% ($p < 0,001$). У больных с посттравматическим деформирующим артрозом крупных суставов на фоне клинически значимой патологии окружающих мягких тканей предварительные микрохирургические их реконструкции повысили частоту благоприятных результатов первичного эндопротезирования с 14,3% до 77,8% ($p < 0,001$). При местных инфекционно-некротических осложнениях открытых ортопедических вмешательств на суставах микрохирургические операции способствовали увеличению частоты сохранения первично установленных имплантатов с 24,4% до 84,2% ($p < 0,01$).

Автор доказал что, у больных с изолированной патологией околоуставных тканей выполнение реконструктивно-пластических микрохирургических вмешательств обеспечило отличные и хорошие результаты в 80,7% наблюдений. Для случаев применения микрохирургических методик в рамках трех разработанных вариантов многокомпонентного хирургического лечения значения этих показателей составляли 80,0%, 79,2% и 61,5% соответственно. При этом выявленный повышенный риск возникновения местных инфекционно-некротических осложнений после одномоментных многоэтапных операций с использованием микрохирургических и ортопедических технологий указывает на необходимость ограничения такого подхода строгими медицинскими показаниями.

Рекомендации по использованию результатов и выводов, приведенных в диссертации

Результаты диссертационного исследования Кутянова Д.И. рекомендуются к непосредственному практическому использованию в лечебной работе клиник научно-исследовательских институтов и специализированных центров травматологии и ортопедии, а также в системе последипломного высшего медицинского образования при подготовке специалистов по вопросам реконструктивно-пластической микрохирургии и травматологии-ортопедии. Эти знания также необходимо всем травматологам-ортопедам, занимающимся эндопротезированием крупных суставов. Кроме того, в ознакомительном плане изложенная в диссертации информация полезна любому медицинским специалистам, направляющим пациентов с суставной патологией в лечебные учреждения, оказывающие высокотехнологичную ортопедо-травматологическую помощь. Поэтому, учитывая все эти обстоятельства, можно рекомендовать более широкую популяризацию результатов данного исследования путем издания практического руководства или, как минимум, пособия для врачей.

В качестве замечания к данной работе следует упомянуть наличие небольшого количества стилистических ошибок в тексте, использование автором длинных, сложно усваиваемых предложений в изложении и в ряде случаев использование одних и тех же слов в одном предложении. Данные замечания не являются принципиальными и не влияют на содержание работы.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Таким образом, диссертационное исследование Кутянова Д.И. актуально, обладает несомненной научной новизной и практической ценностью, полностью соответствует специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия и отражает современные тенденции ее развития. Оно представляет собой научно-квалификационную работу, в которой на основании выпол-

ненных автором исследований решена научная проблема, имеющая важное социально-экономическое и хозяйственное значение, а также изложены новые научно обоснованные решения, внедрение которых вносит значительный вклад в развитие страны. Диссертация соответствует требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» (утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора медицинских наук, а ее автор заслуживает присвоения искомой степени.

Отзыв обсужден на заседании проблемной комиссии №2 ФГБУ «Центральный научно-исследовательский институт травматологии и ортопедии им. Н.Н.Приорова» Минздрава России от 25 апреля 2014 года, протокол № 4.

Председатель проблемной комиссии

доктор медицинских наук

Ученый Секретарь

доктор медицинских наук

И.О.Голубев.

Л.К.Михайлова.

Голубев Игорь Олегович, доктор медицинских наук, заведующий отделением микрохирургии и травмы кисти ФГБУ «Центральный научно-исследовательский институт травматологии и ортопедии им. Н.Н.Приорова» Минздрава России.

Почтовый адрес: 125299, г. Москва, ул. Приорова, д.10. ФГБУ «Центральный научно-исследовательский институт травматологии и ортопедии им. Н.Н.Приорова» Минздрава России.

Телефон: 8(495) 450-37-56

Адрес электронной почты: iog305@mail.ru